bona de illis a iuribus acceptum, ut dicit etiam Cicerone, libro de  
iure. Secunda condito est posseficio, nam secundum regulam  
juris, sine posseficio prae*scriptio* non procedit, licet autem posse-  
ficio varie a Jurisdictio definita soleat, communiter tamen, & clarius  
definiri solet, quod *sese desiderat quam ad rei nomine proprias illam*  
*denominari*, & *potestus illius habere dominium aut proprietatem*,  
in qua descriptione, ne utar Caspensis disq., l. I, c. 14, per determina-  
tionem non significatur aliqua materialis actio, quia circa rem  
posseficiam exercitat, licet enim in principio posseficiis rei  
aliqua talis actio materialis presupponatur, per quam homo  
illam dominium acquirat; postea tamen posseficio per solam  
habitualem rei detentioem continuari potest etiam in ab-  
sencia rei possefici, qui quidem si nomine, & auctoritate alterius  
destitutur, ut v.g. res locata, vel deposita, non tamen ob id po-  
siderat ab illo, quo immediatae sunt materialiter detinetur, sed  
potius per hunc possidetur ab illo, cuius facultate, & auctorita-  
te detinetur. Unde sequitur, quod quamdiu res in nomine  
alterius, posseficio civilis non inducitur, ut pater in conductore  
fructuari, Empyreute, commodatario, feudatario, colono-  
&c. Hi enim nomine alterius possident, & que precatio possi-  
denter in ius proprium prae*scriptio* temporis non revocatur,  
ut notas Glorio in cap. *Clericis*, ubi determinat quae res  
preferenti possint, & que posseficio requiratur ex pluribus Juri-  
bus Civilibus, & Canonici.

35 Tertia condicio est bona fides illius, qui detinet, & possidet rem alienam, & per bonam fidem intelligitur alienus fides credulitatis, qua credit rem esse suam, vel neficiare alterius, huc igitur conditio ad praecriptionem inducendam necessaria est, ut enim dicitur regula 2. de regulis juris, *possessor male facti ullo tempore non prescribitur*. Est tamen difficultas, an qui dubitat rem, quae possidet esse suam possit prescribere, & si ille experto tempore a lege statu; in quo difficilitate aliqui absolute dixerunt in omnibus, in quo quis incipit libitatem rei, quan possidet esse suam, interrumpi bonum & dem, & impediri praescriptionem. Ita Adrianus, Mairon, Sor, & quidam alii. Communior tamen, & probabilior opinio cum distinctione procedit, & inquit, *quod quavis in principio, quando dominium rei acquiritur ad bonam fidem sit necessaria credulitas, qua quis existimat se acquirere dominium rei, quam accipit, nec cum dubio in principio bona fides confiteri posse;* attamen post acquisitam possifionem etiam cum aliquo dubio incidente de proprietate rei bona fides conservari potest, & utilis est ad praecriptionem, quia ut communis regula docet in *dubius est si condito est possit detinere*, unde si post rem bona fide acquisitam quis dubitet, an res illa sit sua, itut probabilitate judicare nequeat, quod sit sua, adhuc possifionem centefit etiun bona fide ratione prioris judicis, quo possifionem rei bene acquisivit, qua possifionem propter dubitum potest sequens privari non debet, quam opinionem sequitur ex nostris Faber diff. 44. cap.2. ubi plures alias citat, ac etiam Vulpes diff. 106. art. 11. ubi inquit, *si inchoata possifione, sive usurpatione rei alterius cum bona fide, quod sit propria, finis hasfitatione, vel formidinem, quod sit alterius, dubium succedit; ceptam praecriptionem, seu usclacionem non interrumpi, teneri tamen possifionem cum omnini maturitate sufficientem adhibere diligenter ad inquirendum ac fit alterius. Dices, bona fides, & plura enim alia apud Juristas videri possunt, & Canonistas, & praefertim apud Aafelanus nostrum lib. 3. art. 2. a. per plures articulos de his re tractant.*

36 Quoad aliam quasit partem de modo acquirendi dominium iure bellii, certum est apud Doctores ex D. Thos. 2.z. q. 60. art. 8. in bello injusto nullum dominium acquiri in bona fides sed taciturn in bello iusto, ad quod duo praeferuntur regum ex eodem D.Thos. 2.z. q. 40. art. 1. nempe auctoritas in inferente bellum, & iusta causa illud inferendi, auctoritas ad bellum offensivum requisita non sufficit, ut sit cuiuscumque Principis; sed debet esse supremi ejusdem Regni, vel Reipublica, quae bellum inferat, quoniam ad supradem tantum Principem ipse. Et universalis bono torius Regni prospicere, ac providere, causare, quem iustum bellum facit, est injury illata, vel inferenda, que gravis esse debet, ut tanta pena sit digna, cuiusdam efficit ad Regum recuperandrum, ad propulsandam notabilium injuriam Principi, vel Reipublica illata, ad reprimendos subditos injuste contra Principem rebellantes, & familiam; debentque huiusmodi causae esse certae, ac Principi explorante, a propterea ad eas examinandas peritos advocate tenent, nec in dubio bello iustitia indicere potest, quia cum bellum sit gravissima pena, quam unum Regnum, vel Republica alteri interficit, non potest in dubio illud inferre juxta regulam iuris in *Cum sunt partium iura ob secura, re foecundum est possit, quam alteris, & hoc intelligendum est de dubio proprio dicto, quanto scilicet in neutrano partem iudee inclinare potest pro veritate caule*. Hoc supposito committunt Doctores dicunt, ut Capensis advertit tr. 17. diff. 7. scilicet, *quod quando bellum est iustum, bona fides, si immobilia sint, non sunt capientium, sed debent Principi applicari, ministrum omnia illa, quae ad reparacionem in iuris accepte necessaria sunt, ad vindicationem illius, & securitatem in poterum. Bona vero mobilia in actuali confictu capta sunt ipsorum*.

forum capientium, nec computari debent in partem satisfacionis rei, praे qua bellum geritur, ut hac ratione milites ad pugnam extinxerint, & animosiores fiant: excludunt autem ab hac regula bona Ecclesiæ, & Ecclesiasticorum innocentiam, quia ob delictum Civitatis occupari non possunt.

plura ad hanc materiam spectantia videri possunt apud Stephannum à S. Gregorio l. cap. 17, in fine, ubi agit de bonis bello captis, quomodo factum capientur, de quo nos quoque tractabimus infra dispensatione, q. 9, capit. 5, art. 2, ac etiam Mons regalis ex noltis de septimo Decalogi precepto cap. 8, pluram

# DISPUTATIO QUARTA

*D E*

## CONTRACTIBUS.

**S**cotus 4. dist. 15. q. 2. art. 2. postquam explicavit, quod modo dominum transferatur in alium auctoritatem publicam, docet deinde quomodo idem dominum transferatur auctoritate privata, & inquit translationem domini fieri etiam posse per actionem personae privatae dominium rei immediate habentis, & hoc duplice i uno modo per actum mere liberalem, & eft quando transferens nullam expectat reditionem; secundo modo per actionem secundum quidem liberalem, & eft quando pro eo quo transferunt expectat filii aliquid reddi. Nisi igitur etiam juxta hunc ordinem Doctoris postquam praeced. quasi tractavimus ac acquirendo rerum dominio jure naturali, sive genitum, ac etiam iure civili prescriptionis, & uifculationis, nunc de transferendo rerum dominio agemus auctoritate privata pacientium, seu voluntate transferens, sive fit contractu, fve quasi contractu jnde in hac disputatione naturam contractus, explicabimus, & conditiones ad eum requiritas, & possentes de contradictionibus in particulari discutemus.

**QUÆSTIO PRIMA.**  
*De Contractibus in genere.*

**Q**via speciem quidditas, & natura distin<sup>c</sup>tè cognosci nequit, nisi prius agnito genere, quod est oars, quidditatis carum, ideo prius de Contractibus in genere agendum est, antequam ad eorum species descendamus; nomine autem contractus intelligitur conventione aliqua inter duos facta, ex qua in utroque, vel saltem in altero illorum obligatio aliqua nascitur, unde Scottus loc. cit. vim nominis ponderans, inquit contractum ideo talem appellari, quia est actio, qua simul trahunt voluntates partium.

## QUÆSTIO PRIMA

De Contractibus in gen.

**Q**uia speciem quidditas, & natura distin<sup>c</sup>tia  
gnosi nequit, nisi prius agnoto genere, quod  
pars quidditatis carum, idem prius de Contrac-  
tibus in genere agendum est, antequam ad eorum  
species descendamus; nomine autem contractus intelligi  
conventio aliqua inter duos facta, ex qua in utroque, vel  
in altero illorum obligatio aliqua nascitur, unde  
tutus loc. cit. vim nominis ponderans, inquit contractum in  
talem appellari, quia est actio, quia simul trahuntur volu-  
tes partium.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Quid sit Contrallus, & quotuplex, & qua ejus conditiones,  
ut sit validus.*

**C**ontractus propriè sumptus, & in rigore, definitur a Vulpiano L. Labio, s. de verborum significazione, quod est *palam*, sive *ultra*, *cirro* oritur obligatio; dicitur autem sic definiri contractus propriè dictus, quia *fusa*, & latè sumptus cum pacto convenit, quod ponitur loco generis, quia sine reciprocâ obligatione haberi potest, ut cum quis liberaliter aliquid alteri promittat, talis enim promissio est pactum, sed non oritur obligatio aliqua ex parte illius, cui fit promissio, sed tantum ex parte promittentis. Quæ definitio tradita per effectum, & a posteriori, nimurum per mutuum obligationem, quæ ex pacto partium resultat. A priori autem definiri potest cum Amico disputat. 17. sectione I. & allies, quod *reciprocus confessus durum*, aut plurimi *fonsib[us] signorum profus*; dicitur *reciprocus* quid ad contractum non sufficit contentus unius, sed requiritur etiam alienus, & acceptatio alterius, & per hoc excluditur simplex promissio nondum acceptata, quæ promissorem non obligat, donec promissarii alieni, & acceptatio accedat; debet autem hic confessus esse reciprocus, ut eterque possit sibi alterius ex iustitia obligare, nemo enim potest se alteri ex perfecta iustitia obligare, nisi per proprium confessum ab altero acceptatum; & hoc principiè in contractibus reciprocis, & onerosis locum habet, non autem in gratutis, quamvis enim in iustis quoque utriusque confessus interveniat, & requiratur, promittentis nimurum, & acceptantis obligatio tamen non nisi ex parte promittentis se tenet, quia promissio semper libertum est, acceptata remansit, & gratus hoc sit, & nulla exinde expectata erit.

simplex Commodatio dicitur, quia quadem etiam propriè contractus dicunt, quia ponit obligationem in commodato, ac non repetundam commodatum, nisi post certum tempus, & in commodatorio ad illius suo tempore restituendum. Unde in hoc tantum a Mutatione distinguuntur, quod in illa non solus transflerunt usus rei, sed etiam dominium, obligaturque mutuarii ad restituendam eandem rem specie, non autem numero, at in commutatione tantum usus transflerunt retentus apud commodatorem dominio, teneanturque commodatores ad eandem rem numero restituendam. Si vero transflerunt usus rei pro aliis alterius, ut cum quis alteri vestem commodeat, ut illi fibi equum commodeat, est commodatio mutationis, fies permutata, si demum transflerat usus rei pro pecunia, diefice locatio, cui respondeat conductio. Ita discutitur Amicus l. cit. ubi etiam ostendit, quoniamodo alii contractum species minus principales ad has septem principales reducantur, & eodem fere modo discutit Capitellum tractat. 19. disput. 1. sect. 1. Alia verò divisiones contractus, in nominativa, & in nominativa, in lucrativum, & onerosum, in numeris, & vestimentis, in contractum habeas fidel, & stricti ratione & similes, quas brevitera gratia omittit, apud relatos Autores videri possunt, & alios passim, & præterim Astesanum lib. 3. cit. 3.

5. Quod conditions ad valorem contractuum requisitas, convenientem communiter Doctoras duas ex parte efficient, resquiri conditions, unam ex parte contractuum, ut ambo de-